
DETERMINAZIONE  N.  426  DEL  23-07-2019

ISTRUZIONE
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan

OGGETTO:Concessione del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole primarie e secondaria di
1°grado e del servizio cucina e mensa per l'asilo nido e scuola dell'infanzia per il periodo dal
01.09.2019 al 31.08.2022  Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva lotto 7 -
Comune di Preganziol.

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 164 del 21.03.2019 con la quale:

è stata indetta una procedura aperta suddivisa in lotti, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016
per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo
dal 01.09.2019 al 31.08.2022, per l'importo stimato complessivo a base di gara di Euro
1.465.830,00 Iva esclusa, di cui Euro 0,00.= per oneri relativi alla sicurezza per rischi di
interferenza non soggetti a ribasso ed € 645.000,00 per costi della manodopera;

si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di
cui all’art. 95, comma 2 e 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero a favore dell’operatore
economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara, Lotto n. 7 - Comune
di Preganziol;

si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione
di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di procedere all’aggiudicazione, qualunque
sia il numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Dato atto che la presente procedura si è svolta, attraverso l’utilizzazione di un sistema telematico di
proprietà dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARCA) della Regione Lombardia, denominato
“Sintel” , nel rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il bando di gara prot. 18.811 del 25.03.2019 della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e
Servizi della Provincia di Treviso;

Dato atto che entro le ore 11:00 del 08.05.2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono
pervenuti n. 2 plichi per il Lotto n. 7 – COMUNE DI PREGANZIOL”, inviati da:

Serenissima Ristorazione SpA di Vicenza;
Gemeaz Elior Spa con Socio Unico di Milano;

Visti i verbali n. 1 del 10.05.2019 del Seggio di Gara Monocratico e n. 2 e n. 3 in data 13.05.2019, n. 4 in
data 14.05.2019, n. 5 in data 15.05.2019, n. 6 in data 17.05.2019, n. 7 in data 20.05.2019, n. 8 in data
23.05.2019 e n. 9 in data 27.05.2019, n. 10 in data 28.05.2019, n. 11 in data 29.05.2019 e n. 12 e 13 in
data 06.06.2019 della Commissione Giudicatrice e ritenuto di approvarli;

Dato atto che gli originali dei verbali di gara sono depositati presso l’Area Beni e Servizi della Provincia di
Treviso - Stazione Unica Appaltante e copia dei verbali suddetti presso l’Ufficio Istruzione di questo
Comune;

Considerato che ai sensi dell'art. 142, comma 5-nonies del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio in oggetto –
inserito nell'Allegato IX del medesimo Decreto, trovano applicazione, compatibilmente con quanto previsto
dall'art. 144, le disposizioni di cui ai commi dal 5-ter a 5-octies del medesimo articolo, pertanto le Stazioni
Appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli in essi specificatamente elencati nonché le
eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara;



Dato atto, altresì, che dal citato verbale n. 13 della Commissione giudicatrice risulta la proposta di
aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, relativamente al lotto n. 7 - Comune di
Preganziol, alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. con sede a Vicenza, Viale della Scienza, 26, che ha
ottenuto il punteggio complessivo maggiore derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta
tecnica e all’offerta economica secondo i criteri specificati nel disciplinare di gara e che ha offerto il
prezzo di Euro 4,220 per singolo pasto (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi), pari al ribasso unico
percentuale del 5,168% sul prezzo unitario posto a base di gara;

Vista la richiesta di approfondimento documentale ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016,
relativamente ai costi della manodopera indicati in offerta trasmessa alla ditta aggiudicataria e la relativa
risposta;

Considerato che il RUP ha esaminato le spiegazioni sui costi della manodopera prodotte e vista la stima
presuntiva del costo del personale come indicata nel Progetto per l'affidamento dei servizi di cui in
oggetto, ha ritenuto congrui i costi indicati e rispettati i minimi salariali;

Esaminato il Piano Economico Finanziario della Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. e ritenuto che lo
stesso dimostri la fattibilità e la congruità dell'offerta presentata per tutta la durata della concessione
nonché la congruità del costo della manodopera ai sensi e per gli effetti dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs.
n. 50/2016;

Dato atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 7 - COMUNE DI PREGANZIOL per il periodo dal 01.09.2019 al
31.08.2022 alla Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza (VI) per l'importo complessivo di Euro
1.390.076 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri relativi alla sicurezza;

Dato atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da
parte della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione definitiva deve
quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto legislativo;

Dato atto che al lotto 7 – Comune di Preganziol, è stato assegnato il CIG Master 7817120B7C;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto non potrà essere stipulato
prima di 35 giorni dalla data di invio agli altri concorrenti partecipanti alla gara della comunicazione
dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione;

Atteso che:

la Stazione Unica Appaltante - Provincia di Treviso provvederà, ai sensi della normativa vigente, alla-
comunicazione, con apposito avviso, del risultato della gara mediante la pubblicazione sul sistema
telematico di proprietà dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARCA) della Regione Lombardia,
denominato “Sintel”;

questo Comune provvederà alla pubblicazione dell’avviso suddetto all’Albo Pretorio comunale e sul sito-
internet comunale.

Ritenuto di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza della
stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 12 del
Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 7 – Comune di Preganziol;

Richiamato il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni
tecniche - (art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016), approvato con delibera di Giunta comunale n. 204
del 28.10.2018;

Visto che l'art. 3 del citato Regolamento stabilisce l’entità del fondo sulla base delle classi di importo posto
a base di gara, quale incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici e con riferimento al
presente appalto viene quantificato nell’ 1,8% ;

Vista la nota prot. 15188 del 12.03.2019 del Direttore Generale della Provincia di Treviso relativa alla
destinazione della quota del 25% dell'incentivo di cui sopra ai collaboratori della Stazione Unica Appaltante,
come previsto dall'art. 113, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, che dovrà essere liquidata entro 60 giorni
naturali e consecutivi dall'aggiudicazione definitiva della procedura su formale richiesta della SUA stessa;

Richiamata la Deliberazione del 25.06.2019 n. 15/ZEZAUT/2019/QMIG della Corte dei Conti – Sezione delle
Autonomie, recante “Incentivi al personale dipendente (art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)”, con la
quale viene assunta particolare posizione che esclude il riconoscimento degli incentivi tecnici al personale
dell’Ente per i contratti di concessione;



Dato atto che si procederà, con successivo provvedimento del Responsabile del Settore – titolare di
Posizione Organizzativa alla costituzione del Gruppo di lavoro secondo quanto indicato all’art. 4 del
Regolamento comunale adottato ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di provvedere all’impegno e alla liquidazione della somma di Euro 21.107,95 quale incentivo per
le funzioni tecniche, se dovute, dopo aver accertato il regolare svolgimento della attività da parte del
gruppo di lavoro individuato, compresa la quota spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Treviso;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente provvedimento verrà
acquisito il parere di regolarità contabile;

Dato Atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

Visti:

Il Bilancio pluriennale 2019/2021;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;-
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;-
l'art. 47 dello Statuto Comunale;-
l’art. 49 e 107 del D.Lgs. 267/2000;-
il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;-
il decreto sindacale di conferma e di nomina dei Responsabili di Settore n. 9 del 16.05.2019;-

D E T E R M I N A

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa1)
esposto;

di approvare i verbali n. 1 del 10.05.2019 del Seggio di Gara Monocratico e n. 2 e n. 3 in data2)
13.05.2019, n. 4 in data 14.05.2019, n. 5 in data 15.05.2019, n. 6 in data 17.05.2019, n. 7 in data
20.05.2019, n. 8 in data 23.05.2019 e n. 9 in data 27.05.2019, n. 10 in data 28.05.2019, n. 11 in data
29.05.2019 e n. 12 e 13 in data 06.06.2019 della Commissione Giudicatrice, dando atto che gli originali
sono depositati presso la Provincia di Treviso – Stazione Unica Appaltante, e copia presso l’Ufficio
Istruzione di questo Comune;

di aggiudicare, in via definitiva la gara in oggetto, il lotto n. 7 - Comune di Preganziol, alla Ditta3)
Serenissima Ristorazione SpA con sede a Vicenza (VI), Viale della Scienza 26, che ha ottenuto il
punteggio complessivo maggiore derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e
all’offerta economica secondo i criteri specificati nel disciplinare di gara e che ha offerto il prezzo di
Euro 4,220 per singolo pasto (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi), pari al ribasso unico percentuale
del 5,168% sul prezzo unitario posto a base di gara;

di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel4)
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

di dare atto che sono stati conclusi con esito positivo i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/20165)
da parte della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi e che la presente aggiudicazione
definitiva deve quindi intendersi anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del medesimo Decreto
legislativo;

di dare atto che: 6)
la durata della concessione è fissata per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;-
l’importo contrattuale, riferito all’intera durata della concessione, è di Euro 1.390.076 IVA esclusa,-
di cui Euro 0,00 per oneri relativi alla sicurezza, (importo offerto per singolo pasto x numero pasti
presumibili per la durata contrattuale);
il contratto sarà stipulato con atto pubblico amministrativo, a rogito del segretario comunale, con-
spese a carico della società aggiudicataria;



I
l

Preganziol, il 23-07-2019

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3
del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 22-07-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

la stipula del contratto si intende condizionata all’acquisizione della documentazione antimafia-
prevista dal D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s.m.i.;

di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione7)
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di
tutta la documentazione prevista all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 7 – Comune di
Preganziol;

di dare atto che è fatta salva, ai sensi della normativa vigente, la possibilità per l’Amministrazione di8)
revocare l’aggiudicazione definitiva nonché di recedere dal contratto e di sospendere l’esecuzione del
servizio, qualora consegnato in pendenza della stipula del contratto stesso, nel caso in cui
dall’acquisizione delle “informazioni antimafia” previste dal D.Lgs. n. 159/2011, risultino sussistere
cause che determinino l’incapacità della società suddetta a contrarre con la pubblica Amministrazione;

di dare atto, altresì, che la comunicazione, ai sensi della normativa vigente, del risultato della gara9)
mediante la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sarà effettuata dalla Stazione Unica
Appaltante - Provincia di Treviso con le modalità indicate in premessa e che si intendono qui riportate;

di dare atto che, con riferimento al C.I.G. 7817120B7C acquisito dalla S.U.A. della Provincia di Treviso,10)
il Comune di Preganziol dovrà acquisire un nuovo C.I.G. derivato, indicando come modalità di
realizzazione “contratto d’appalto discendente da accordo quadro/convenzione senza successivo
confronto competitivo”, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di
liquidazione e rendicontazione della spesa;

di dare atto, in relazione alla Deliberazione del 25.06.2019 n. 15/ZEZAUT/2019/QMIG della Corte dei11)
Conti – Sezione delle Autonomie, recante “Incentivi al personale dipendente (art. 113 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50)”, che l'incentivo per le funzioni tecniche, relativo al periodo affidato con il
presente provvedimento definito in Euro 21.107,95, se dovuto, sarà stabilito con atto successivo e
nelle quote spettanti secondo quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dal Regolamento
comunale di riferimento;

di dare atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati12)
previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

   Maurizio Grespan

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore


